IN C. VERREM ACTIO SECUNDA.

DE SIGNIS.

ORATIO NONA.

I. VENIO nunc ad istius, quemadmodum ipse appellat, studium¹; ut amici ejus, morbum et insaniam; ut Siculi, latrocinium: ego, quo nomine² appellem, nescio. Rem vobis proponam: vos eam suo, non nominis pondere penditote. Genus ipsum³ prius cognoscite, judices; deinde fortasse non magnopere quæretis, quo nomine appellandum putetis.

Nego in Sicilia tota, tam locupleti, tam vetere pro-

I. 1. *Appellat studium.* Nomen honestum rei flagitosæ preponens. Nam veluti landandus artium amor hic habetur. — *Morbum et insaniam.* Cupiditates enim quam gravius invalidere, animi naturam ita corrumpant, ut qui illis rapiantur, neque sui compos, nec recte valens dicatur. Et recte quidem hoc de Verre; nam, ut Plinii Lactantiusque testantur, proscriptus ab Antonio perit, quod se vasis Corinthiis cesserum negaverat.

2. *Quo nomine appellem.* Saepè exaggerandi gratia, se verborum inopem fingit orator. Inde enim sit ut iudex multo deteriorem de reo opinionem concipiat, cujus flagitia verbis square quidem se non posse profiteatur accusator. Hoc eodem artificio usus est Cicero, pro Quint. 18, et Verr. V, 66.

3. *Genus ipsum.* Cognoscite prius rem totam generatim, ut protinus patet quo nomine sit appellanda.

vicia⁴, tot oppidis, tot familiis tam copiosis, ullum argenteum vas, ullum Corinthium, aut Deliacum fuisse; ullam gemmam, aut margaritam⁵; quidquam ex auro, aut ebore factum; signum illum æneum, marmoreum, eburneum; nego ullam picturam⁶, neque in tabula, neque textili⁷ fuisse, quin conquisierit, inspexerit; quod placitum sit, abstulerit.

Magnum videor dicere: attendite etiam quemadmodum dicam. Non enim verbi, neque criminis augendi causa complector omnia⁸. Quum dico, nihil istum ejusmodi rerum in tota provincia reliquisse, latine me scitote, non accusatorie loqui. Etiam planius: nihil in ædibus cuiusquam, ne in oppidis quidem; nihil in locis communibus, ne in fanis quidem; nihil apud Siculum, nihil apud civem romanum; denique nihil istum, quod ad oculos, animumque acciderit⁹, neque privati, neque publici, neque profani, neque sacri, tota Sicilia reliquisse.

Unde igitur potius incipiam, quam ab ea¹⁰ civitate,

4. *Tam vetere provincia.* Sæpius commemorat orator veterem illam Siculorum cum populo romano societatem; inde enim strobior Verris agendi ratio appareret, quum tam crudelem se in veteres reipublica socios gesserit.

5. *Gemmam aut margaritam.* Gemma ad genus omne pretiosorum lapidum, margarita ad unum speciem refertur.

6. *Alli, neque in tabulis, neque textilem.* Schütz, *in textili.* J. V. L.

7. *Neque textilem.* Tapetis acu contexta, et varia animalium aut ruris figuræ exhibentia picturae textilem dicuntur; quia sic tabulam pictam mentionantur.

8. *Complector omnia.* Non invidie in Verrem concitandæ causa, in hunc nūn hominem omnia furandi genera-

conjicio. — *Latine.* H. e. simpliciter nullis inanibus verbis superadditis, — *Accusatorie.* Hyperbole, sicuti solent accusatores. — *Planius.* Subaud. dicam; h. e. clariori luce accusationem meam illustrabo.

9. *Ad oculos animumque acciderit.* Quod sub ejus oculos ceciderit, ad mentem venerit: quod multo est elegantius quam Viet. et Mau. * quod oculos animumque accenderit *, i. e. cupiditate commoverit.

10. *Ab ea civitate.* Messanam significat. Quam ex tot urbibus direptis spoliatisque eligam, nisi cum ipsam que tibi amicissima, legatos Romanos qui te collaudarent misit? Obiter Cicerio Mamertinos semper perstringit, et tamquam Verris socios, scelerumque particeps indicat, quo leviori mo-

quæ tibi una in amore, atque in deliciis fuit? aut ex quo potius numero, quam ex ipsis laudatoribus tuis? Facilius enim perspicietur, qualis apud eos fueris, qui te oderunt, qui accusant, qui persequuntur; quum apud tuos Mamertinos inveniare improbissima ratione esse prædatus.

II. C. Heius¹ est Mamertinus (omnes hoc mihi facile concedent, qui Messanam accesserunt) omnibus rebus in illa civitate ornatissimus. Hujus domus est vel optima Messanae, notissima quidem certe, et nostris hominibus apertissima, maximeque hospitalis. Ea domus ante adventum istius² sic ornata fuit, ut urbi quoque esset ornamento: nam ipsa Messana, quæ situ, mœnibus, portuque ornata sit, ab his rebus, quibus iste delectatur, sane vacua, atque nuda est. Erat apud Heium sacrarium³ magna cum dignitate in ædibus, a majoribus traditum, perantiquum: in quo⁴ signa pulcherrima quatuor, summo artificio, summa nobilitate; quæ non modo istum hominem, ingeniosum⁵ atque intelligentem, verum etiam quemvis nostrum, quos iste idiotas⁶ appellat, delectare possent: unum Cupi-

mento foret publica, quam decreverant, collaudatio.

II. 1. C. Heius. Ita magnifice domum ejus celebrat Cicero et ædium apparatum explicat, quo atrociora Verris flagitia appareant, quum hanc ipsam dominum modo tam splendidam, brevi a prætore undatam apoliatamque demonstraverit.

2. *Ante adventum istius.* Hia paucia verbis, orator prætoris avaritiam quasi prævuntiat. Hoc illi usitatum est, ut crimen ipsum, tamquam e longinquo ostendat, antequam res ipsa narretur; unde major expectatio, aeriusque in reum odium.

3. *Sacrarium. Lararium,* in quo

Lares domesticaque numina colebantur. Hie veteribus mos erat non tantum deorum, sed magnorum quoque viorum, aut eorum quos amicitia colebant, imagines consecrare, maximoque circumdare religiosus apparatu. Vide Suet. in Vitell. cap. 2, et Lampr. in Sever. cap. 29.

4. *In quo.* Mauitius hic verbum inerant desiderat.

5. *Ingeniosum.* Irrisioue in Verrem dictum.

6. *Idiotas.* Graeca vox. Primum privatos tantum significavit; sed brevi ad alium defluxit sensum. Quum enim privati magnarum rerum rudes sunt, ut quod nullum earum usum habeant,

dinis marmoreum, Praxitelis⁷: nimirum didici⁸ etiam, dum in istum inquirō, artificum nomina; idem, opinor, artifex ejusdem modi Cupidinem⁹ fecit illum, qui est Thespīis, propter quem Thespiae visuntur: nam alia visendi causa nulla est. Itaque ille L. Mummius¹⁰, quum Thespīadas¹¹, quae ad ædem Felicitatis sunt, ceteraque profana ex illo oppido signa tolleret, hunc marmoreum Cupidinem, quod erat consecratus, non attigit¹².

III. Verum, ut ad illud sacrarium redeam, signum erat hoc, quod dico, Cupidinis e marmore: ex altera parte Hercules egregie factus¹ ex ære; is dicebatur esse Myronis², ut opinor: et certe. Item ante hosce deos erant arulae³, quæ cuivis sacrarii religionem

usurpata est vox illa pro imperito. Eamdem quoque gallice vim obtinuit, idiot.

7. *Praxitelis*. Celeberrimus apud Grecos statuaris, duabus præsertim Veneribus insignis. Vid. Plin. XXXIV, 19, et Ind. Histor.

8. *Nimirum didici*. Excusare se quodammodo videtur orator, quod nonna pectorum sculptorunq[ue] profesar. Non semel in orationibus contra Verrem tale occurrit artificium. Quamvis enim jam tunc Romanus luxus invasisset, qui populi studia captabant omnium artium se rudes profitebantur, tamquam illa græcæ potius levitati quam romane gravitati convenirent.

9. *Ejusdem modi Cupidinem*. H. e. marmoreum. Hunc Peutelio lapide confectionum, Praxitelisque operum præstantissimum, Phryne meretrix ab ipso extorsit, Thespisq[ue] patriæ suæ donavit. Quo dolo ad id usq[ue] sit docet Pausan. in Att. cap. 20.

10. *L. Mummius*. Is est, qui Corintho excisa de Aebæsi triumphum

egit anno 608, et Achæi cognomine dictus est.

11. *Thespīadas*. Sic Musas vocat a Thespīis, ubi præsipue colebantur.—*Ædem Felicitatis*. Hanc Romanus couididit L. Lucullus, propter bellum contra Mithridatem et Tigranem feliciter absolutum, simulacrumq[ue] dæc ibi ponendum curavit.

12. *Non attigit*. Hanc Mummi religionem non imitatus est Caligula, qui signum illud Romæ transferendum curavit. Thespensibus deinde redditum, Nero Romanus reduxit, ubi flamnis consumptum est; quo tempore, incertum.

III. 1. Sie Græv. recte; olim, *factus* est. J. V. L.

2. *Myronis*. Celeberrimus ille statuaris fuit, buenâ area insignis, in enjus landem multa epigrammata in Anthologia occurunt. Varia ejus opera recenset Plinius, XXXIV, 25.

3. *Arulae*. H. e. parva ære, quibus odores et thus, religionis causa, incedebantur.

significare possent. Erant ænea præterea duo signa, non maxima, verum eximia venustate, virginali habitu atque vestitu, quæ manibus sublatis sacra quædam, more Atheniensium virginum, reposita in capitibus sustinebant. Canephoræ⁴ ipsæ vocabantur : sed earum artificem quem? quemnam⁵? Recte admones : Polycletum⁶ esse dicebant. Messanam ut quisque nostrum venerat, hac visere solebat; omnibus hæc ad visendum patebant quotidie : domus erat non domino magis ornamento; quam civitati.

C. Claudius⁷, cuius ædilitatem magnificentissinam scimus fuisse, usus est hoc Cupidine tamdiu, dum forum diis immortalibus, populoque romano habuit ornatum⁸; et, quum esset hospes Heiorum, Maniortini autem populi patronus, ut illis benignis usus est ad commodandum, sic ipse diligens fuit ad reportandum. Nuper homines nobiles ejusmodi, judices, et quid dico nuper? imo vero modo, ac plane paullo ante vidimus,

4. Canephore. Sic dictæ, quod in sacris Cereris impositos capiti calabos geregant. Quod ad munus implendum eligebantur virgines maxime vita et moribus integræ: nam capiti libros sacros Eleusinis circumferebant. Illas paullo infra Canephoros vocat Tullius, Græcorum more, apud quos κανφόρας dicebantur.

5. Quem? quemnam? Hic eodem artificio quo supra otitur; seu quasi contempneret ea quorum copiditate ita Verres flagrabat; seo quia nomen e memoria singit excidisse, ut se tamquam ad ea quæ sit dictator, imparatum ostendat; et criminatione in Verrem parata uti non videatur. Alii male omittebant quem, datum a cod. Cujac. Quintil. IX, 45; Jul. Rufin. c. 9.

6. Polycletum. Celeberrimos ille

status in iisdem ac Myron temporibus floruit. Hojas opera iisdem quibus supra locis Plinius recenset.

7. C. Claudius. Ædilitatem illam, quam anno 654 gesit, tria præcipue commendaverunt. 1^o Ludis iis, quos populo dedit, elephanti primum pugnare; Plin. VIII, 7. 2^o Scenam varietate colorum primus adumbravit. Narrat Plinius pictarum bæ ornamenti magnam concitasse admirationem, quum ad tegularum similitudinem corvi advolassent. Denique conjectio in labrum senatum lapidibus primas inveoit, ut veri tonitrus similitudinem mentiretur. Unde natum illud proverbium ut Claudiana tonitrua maximis strepitis dicerentur.

8. Habuit ornatum. Unde mos ille defixerit, Livius narrat, IX, 40.

qui forum ac basilicas⁹, non spoliis provinciarum, sed ornamentis amicorum, commodis hospitum¹⁰, non furtis nocentium, ornarent: qui tamen signa, atque ornamenta sua cuique reddebat; non ablata ex urbibus sociorum, quatridui causa, per simulationem ædilitatis, domum deinde atque ad suas villas auferabant. Hac omnia, quæ dixi, signa, judices, ab Heio de sacrario Verres abstulit: nullum, inquam, horum reliquit, neque aliud ullum tamen¹¹, præter unum pervetus ligneum, Bonam Fortunam, ut opinor: eam iste habere domi suæ noluit¹².

IV. Pro deum hominumque fidem! quid hoc est? quæ hæc causa? quæ hæc impudentia est?¹ quæ dico signa, antequam abs te sublata sunt, Messanam cum imperio nemo venit, quin viderit; tot praetores, tot consules in Sicilia, tum in pace, tum etiam in bello fuerunt; tot homines cujusque modi: non loquor de integris, innocentibus, religiosis: tot cupidi, tot improbi, tot audaces; quorum nemo sibi tam vehemens, tam potens, tam nobilis visus est, qui ex illo sacrario quidquam poscere, aut tollere, aut attingere auderet. Verres, quod ubique erit pulcherrimum, auferet? nihil habere præterea cuiquam licebit? tot domus locuplet-

9. *Basilicas.* Erant basilice magnificientiora ædificia in foro posita, quibus viri centum tribunique plebia ad ius dicendum conveniebant. Utque multæ Romæ fora, sic multæ basilice numerabantur.

10. *Commodis hospitum.* H. e. commodatis rebus. Nec vero tantum statutæ, ad celebrandos iudos publicos, a provincialibus numquam reddendæ petebantur, sed etiam a sociis pecunia irrogabatur. — *Furtis nocentium.* Dictum in Verris patronos qui forum ipsius furtis exornaverant.

11. *Ullum tamen.* Alii malebent omnino. MSS omnes ita tamen consentiunt, et sensus sic est interpretandus: Omnes quas commemoravi statuas abstulit Verres, et tamen nullum aliud reliquit prætor, etc. *Tamen* hic elegantiæ tantum causa positum videtur.

12. *Noluit.* Tamquam sui conscientia non se bona, h. e. favente fortuna dignum judicasset. *Jocus est de futuro Verris exitio.*

IV. 1. Lacunam hic Ernest. videt. Schütz. addit ista. J. V. L.

tissimas domus istius una capiet? idcirco nemo superiorum attigit, ut iste tolleret? ideo C. Claudius Pulcher retulit, ut C. Verres posset auferre? At nou requirerbat ille Cupido lenonis domum, ac meretriciam disciplinam^a: facile illo sacrario patrio continebatur: Heio se a majoribus relictum esse sciebat in hereditate sacerorum: non quærebat meretricis heredem.

Sed quid^b ego tam vehementer invehor? Verbo jam uno repellar. Emi, inquit. O dii immortales! præclaram defensionem! mercatorem cum imperio ac secubibus in provinciam misimus; qui omnia signa, tabulas pictas, omne argentum, aurum, ebur, gemmas coemeret; nihil cuiquam relinqueret. Hæc enim mihi ad omnia defensio patefieri videtur, emisse. Primum, si id, quod vis, tibi ego concedam, ut emeris, quoniam in toto hoc genere hac una defensione usurus es; quæro, cujusmodi tu judicia Romæ putaris esse, si tibi hoc quemquam^c concessurum putasti, te in prætura atque imperio, tot res tam pretiosas, omnes denique res, quæ alicujus pretii fuerint, tota ex provincia coemisse?

V. Videte majorum diligentiam, qui nihildum

^{a.} Ac meretriciam disciplinam. Exempla impudicitiae qualia solebant ab impioris hominibus dari et scortis, quibus domus prætoris erat referta. — *Facile continebatur.* Libenter habebat, contentus erat hoc sacro patrio, id est, in quo ab Hei majoribus ad Heium ipsum hereditate pervenerat. — *Sacerorum.* Romæ unaquaque familia, sua saera gentis suæ propria habebat; quæ gentilium vocabantur et perpetuus jubebantur esse lege XII Tab. Itaque honorum heredem sacerorum quoque esse oportebat. Fuit autem a

Chelidone meretricie heres institutus Verres. Variant hie MSS. Vett. ed. Pall. *ad hereditatem;* Grut. *in hereditatem;* Ern. maluit *ad hereditatem.* Sch. nobiscum plerosque eodd. sequuntur est.

^{b.} Sed quid ego? Occupat hic orator Verri defensionem quam triplici modo refellit.

^{c.} Si tibi hoc quemquam. Sensus est: Si maxime tibi hoc largiar et concedam te emisse: tamen non usque eo judicies nulla mente ac nullo iudicio sunt, ut id confessim credant, tibique concedant.

etiam¹ istiusmodi suspicabantur; verumtamen ea, quæ parvis in rebus accidere poterant, providebant. Neminem, qui cum potestate, aut legatione in provinciam esset profectus, tam amentem² fore putarunt, ut emeret argentum; dabatur enim de publico³: ut vestem; præbebatur enim legibus: mancipium putaverunt⁴; quo et omnes utimur, et non præbetur a populo: sanxerunt, « Ne quis emeret mancipium, nisi in demortui locum ». Si qui⁵ Romæ esset demortuus? imo, si quis ibidem: nou enim te instruere domum tuam voluerunt in provincia, sed illum usum⁶ provinciæ supplere. Quæ fuit causa, cur tam diligenter nos in provinciis ab emptionibus removerent? hæc, judices, quod putabant erectionem esse, non emptionem, quum venditori suo arbitratu vendere non licet: in provinciis intelligebant, si is, qui esset cum imperio ac potestate, quod apud quemque esset, emere vellet, idque ei liceret, fore uti, quod quisque vellet, sive esset venale, sive non esset, quanti vellet, aufer-

V. 1. *Qui nihil dum etiam.* Temporibus nimis nostris quibus nondum corrupti mores, nec depravati.—*Istiusmodi.* H. e. de aedelrum illorum infusia, quibus apud Sceulos Verres innotuit. — *Parvis in rebus.* Maneipiis scilicet quæ tenuissimi res est momenti.

2. *Tam amentem.* Adeo cupiditate et avaritia insanientem, ut quum omnibus ad vitam necessariis publice sit instructua, alia etiam in provincia coemeret.

3. *De publico.* Vaserli nomine dicebant, quidquid magistratus in provinciam euntes, ex avario obtinebant.

4. *Mancipium putaverunt.* Hoc est, arbitrati sunt, fore ut prætor servo opus haberet, et idecirco emeret.

5. *Si qui.* Nou insolentior videri

debet illa constructio; syllipsis est, quæ sapient usurpat. Etenim non ad *mancipium*, qui refertur, sed ad *servum* subauditum sane, et quem, quom scriberet, orator mente agitabat. Garatonius corruptam hie scripturam suscipitur, et in lege fuisse *servum*, non *mancipium* arguit. — *Imo si quis ibidem.* Hoc legis beneficio uti Scipio noluit. Qui, quum ad orbem terrarum pacandum proficeretur, quinque tantum sibi servos desumpit. Quorum quum unus esset in itinere demortuus, amicis Romæ scripsit, ut emptum alium sibi mitterent; adeo severioris erat summus vir discipline.

6. *Sed illum usum.* H. e. ex sola, quibus prætor in provincia carere sine dedecore non potest.

ret. Dicit aliquis : Noli isto modo agere cum Verre ; noli ejus facta ad antiquæ religionis⁷ rationem exquirere ; concede, ut impune emerit, modo ut bona ratione emerit, nihil pro potestate , nihil ab invito , nihil per injuriam . Sic agam : si quid venale habuit Heius , si id , quanti aestimabat , tanti vendidit , desino querere , cur emeris⁸.

VI. Quid igitur nobis faciendum est⁹ ? num argumentis utendum in re ejusmodi ? querendum est , credo , Heius iste num æs alienum habuerit , num auctio ne in fecerit ; si fecit , num tanta difficultas eum rei nummariæ tenuerit , tanta egestas , tanta vis oppresserit¹⁰ , ut sacrarium suum spoliaret , ut deos patrios venderet . At hominem video auctionem fecisse nullam ; vendidisse , præter fructus suos , nihil umquam ; non modo in ære alieno nullo , sed in suis nummis multis esse , ac semper fuisse ; si hæc contra , ac dico , essent omnia , tamen illum hæc , quæ tot annos in familia sacrarioque majorum fuissent , venditurum non fuisse . Quid , si¹¹ magnitudine pecuniaæ persuasum est ei ? Verisimile non est , ut ille homo tam locuples , tam honestus , religioni suæ monumentisque majorum pe-

7. *Antiquæ religionis.* Religio hic pro continentia ac temperantia adhibetur ; deorum enim cultus , summi que numinis contemplatio , animum ab omni vili cupiditate exsolvit .

8. *Cur emeris.* Hoc est , qua fronte , quoniam id tibi non licet ; quoniam omnibus tuis necessitatibus resp. providisset ?

VI. 1. *Quid igitur n. faciendum est?* Adnotanda hic est quedam argumentandi ratio acutissima , qua sepius usus est orator . Verrem enim demonstrat , neque jure , neque facto recte egisse . Si emit , contra legem egit , qua vetabatur aliquid prætoribus in pro-

vincia emere . Heii vero res florentes erant , nullum æs alienum , nulla fortuna jactura . Nou ergo tot egregia signa , deos patrios præsertim vendidit Heius . Ergo vis tantum et infami potestatis concessæ abusa illa erepta sunt . Hoc orator Verrem involvit argumento , et quoenamque se vertat semper nefarius scelestusque appetet .

2. Melius quam presserit , quod habent quidam MSS et edd . J. V. L.

3. *Quid , si.* Duas hic adversariorum objectiones occupat ac delet omnino orator . — *Sunt ista.* Suband . vera quæ diceis , o Tulli .

cuniam anteponeret. Sunt ista : verumtamen abducuntur homines nonnumquam etiam ab institutis suis magnitudine pecuniae. Videamus, quanta ista pecunia fuerit, quae potuerit Heium, hominem maxime locupletem, minime avarum, ab humanitate⁴, a pietate, ab religione deducere. Ita jussisti, opinor, ipsum in tabulas referre : « Hæc omnia signa Praxitelis, Myronis, Polycleti, H-S vi mill. et d⁵ Verri vendita sunt ». Recita⁶ ex tabulis. TABULE HEN. Juvat me, hæc præclara nomina artificum, quæ isti⁷ ad cælum ferunt, Verrisæstimatione sic concidisse. Cupidinem Praxitelis H-S m dc! Profecto hinc natum est : « Malo emere⁸, « quam rogare ».

VII. Dicit aliquis : Quid? tu ista permagno æstimas? Ego vero ad meam rationem usumque non æstimo : verumtamen a vobis ita arbitrari spectari oportere, quanti hæc eorum judicio, qui studiosi sunt harum rerum, æstimentur; quanti venire soleant; quanti hæc ipsa, si palam libereque venirent, venire possent; denique ipse Vérres quanti æstimet. Numquam enim, si denariis quadringtonitis⁹ Cupidinem

4. *Humanitate*. Humanum enim est his signis delectari. — *Pietate*. Erga parentes, a quibus deos illa tamquam hereditatem accepit. — *Religione*. In sacrarium illud, quod nonnumquam deorum ejus imaginibus apoliandum curavisset.

5. H-S vi mill. et d. 1,332 f. 50 e.

6. *Recita*. Post hoc verbum, cod. reg. habet sed retulit.

7. *Quæ isti*. Hæc scilicet qui harum rerum studio tenentur. Totus hic per ironiam locus agitur. Notum enim ex Plinio et alia, quanti illa græca artis miracula restimarentur. Venerem enim ejusdem Praxitelis rex Nicomedes a Cnidia mercari voluerat, totum æ-

civitatis alienum, quod erat ingens dissolvendo. — H-S x dc. 328 fr.

8. *Malo emere*. Nulla res, ait Seneca de Bea. I, carius constat, quam que precibus empta est. Nuda natum illud proverbium, *malo emere*, ex iis qui gravata ferunt, aliquid rogando obtinere. Jucunde vero in Verrem detortum est, nuda natum illud dicuntur; ita enim vili pretio signa illa emit, ut nullus sit qui non malit ea sic emere quam a domino rogare.

VII. 1. *Denariis quadringtonitis*. Hæc pecunie summa eadem est ac superior, quæ in sestertia redacta fuerat. — *Putasset*. Subaud, esse, nou pluria valere.

illum putasset, commisisset, ut propter eum in sermonem hominum atque in tantam vituperationem veniret. Quis vestrum igitur nescit, quanti haec aestimantur? In auctione signum æneum, non magnum, H-S cxx millibus² venire non vidimus? Quid, si velim nominare homines, qui aut non minoris, aut etiam pluris emerint, nonne possum? etenim qui modus est in his rebus cupiditatis, idem est estimationis: difficile est enim finem facere pretio, nisi libidini feceris. Video igitur³ Heium, neque voluntate, neque difficultate aliqua temporis, neque magnitudine pecuniae adductum esse, ut haec signa venderet; teque ista simulatione emptionis, vi, metu, imperio, fascibus, ab homine eo, quem una cum ceteris sociis non solum potestati tuae, sed etiam fidei populus romanus commiserat, eripuisse atque abstulisse.

Quid mihi⁴ tam optandum, judices, potest esse in hoc crimen, quam ut haec eadem dicat ipse Heius? nihil profecto; sed ne difficultia optemus. Heius est Mamertinus; Mamertina civitas istum publice communi consilio sola laudat⁵: omnibus ipse ceteris Siculis odio est; ab his solis amatur. Ejus autem legationis, quæ

2. Codd. Lambini, xl. millibus.
J. V. L.

3. *Video igitur.* Totius argumenti, quod supra adnotavimus, conclusio. Hic recenset orator tria que hominem impellere possint, ut accepta a patribus pulcherrima deorum signa venalia ponerent, et sic clara luce Verris famiam collustrat.

4. *Quid mihi.* Hactenus argumentia rem cum Verre habuit orator, nonne, quasi rem ipsam clariorem efficere aggredieretur, Verrem per ipsum Heii testimonianum impnognat; quod si contra prætorem dicatur, magis debet

esse momenti. Etenim Mamertina civitas sola Verrem publice laudandum decrevit; atqui Helia est legationis bonus princeps, ergo non nisi gravissimum de causa testimonium in Verrem his de rebus poteat dicere.

5. *Sola laudat.* Elate. Nam Syracusana quoque civitas Verrem laudavit, ut infra et in Cœcil. videre est. Sed haec tantum decreta laudatio finit, nec verbis absoluta; sola Mamertina civitas ad Romanum decem legatos misit, qui præterea palam et publice laudarent. Itaque solam illam Verrem laudavisse dici potest.